101  Imbetiba. Título: Compra e venda. Forma do 

título, sua procedência e caracterização: Escritura pública de compra e venda lavrada nas notas 

deste Cartório, no livro 232, fls. 017/v, ato nº 013, em data de 29 de agosto de 2023. Valor do 

contrato: R$ 55.211,52 (cinquenta e cinco mil, duzentos e onze reais e cinquenta e dois centavos). 

Recebidos. Este registro refere-se à transmissão total do imóvel constante da matrícula. Consulta 

nº 01609.23.09.06.09.636; relativas ao disposto no Art. 242, VI, “h”, item 1 (informações de atos 

da Lei 11.441/2007) a partir de 05.01.2007.

[...]

Ministério da Fazenda –CNPJ/MF sob o nº 00.416.968/0001-01. Título: Cédula de Crédito 

Bancário. Forma do título, sua procedência e caracterização:- Cédula nº. 02023492314, emitida em 

29 de agosto de 2023, assinados pelas partes.  Valor Total da Dívida:  R$ 334.241,81 (trezentos e 

trinta e quatro mil duzentos e quarenta e um reais e oitenta e um centavos). IOF: R$ 11.536,31 

(Onze mil quinhentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos). Tarifa de Cadastro: R$ 1.500,00 

(Mil e quinhentos reais) Tarifa de Avaliação de Bens Recebidos em Garantia R$ 2.500,00 (Dois 

mil e quinhentos reais) -Incluso no financiamento. Valor Líquido do Crédito: R$ 315.550,00 

(Trezentos e quinze mil quinhentos e cinquenta reais). Praça de Pagamento: Belo Horizonte/MG.  

Data do Desembolso e Conta para Crédito: Desembolso na data da comprovação do registro da 

garantia de Alienação Fiduciária. Valor de R$ 315.550,00 (Trezentos e quinze mil quinhentos e 

cinquenta reais) será liberado na Conta Corrente nº 0312452250, mantida junto à agência nº 0001, 

do BANCO  INTER  S.A.de nº 077, de titularidade de Fabiana  Marques  de  Oliveira Florencio. 

Taxa de juros: Taxa pós-fixada (efetiva): 16,63% a.a. (Dezesseis vírgula sessenta e três por cento

[...]

Prazo de carência para pagamento da dívida: 3(três) meses 

contados da liberação do crédito. Forma de pagamento em R$ -principal mais encargos. Nº de 

parcelas: 240 (Duzentos e quarenta).  Valor total da primeira parcela mensal após o término do 

prazo de carência R$ 6.181,23 (Seis mil e cento e oitenta e um reais e vinte e três centavos). Valor 

da parcela (amortização e Juros) após o término do prazo de carência: R$5.928,01 (Cinco mil 

novecentos e vinte e oito reais e um centavo).4. Data de vencimento da primeira parcela mensal 

após o término do prazo de carência e início do pagamento da dívida: O pagamento do saldo 

devedor, bem como dos prêmios dos seguros MIP e/ou DFI ocorrerão no 4º mês contado da

[...]

liberação do crédito. Forma de pagamento das parcelas mensais: Débito em Conta. Juros 

Contratados (No caso de haver a contratação de Taxa Pós-fixada (Quadro E –item 11), sobre este 

valor  incidirá  a  correção  estabelecida  contratualmente):  R$ 539.929,38 (Quinhentos e trinta e 

nove mil novecentos e vinte e nove reais e trinta e oito centavos). Sistema de Amortização 

Utilizado: SAC. Data de vencimento da última parcela mensal: 239 (Duzentos e trinta e nove) 

meses após vencimento da primeira parcela. G -GARANTIA REAL. Valor para fins públicos de 

leilão: R$ 631.091,64 (Seiscentos e trinta e um mil e noventa e um reais e sessenta e quatro 

centavos). O presente registro refere-se à alienação fiduciária do imóvel constante da matrícula. 

Custas cobradas: EMOLS. R$ 2.125,27; FETJ/RJ-(20%): R$ 425,05; FUNDPERJ-(5%): R$ 

106,26; FUNPERJ-(5%): R$ 106,26; FUNARPEN-(4%):